
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  59Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 46/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/ 91323
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.500,00 (Três mil e 
Quihentos Reais), em favor do (a) servidor (a), SILVIA FRANCO DE SOUSA, 
5946582/2, CPF: 304.402.702 – 00, o recurso sera para custear a ma-
nutenção na tubulação de gás no Abrigo para pessoa Lar da Providência.
87.101 – 08.244.1505.8860 F: 01 500 00001 00000 283 587
DESPESA: 339039 R$ 3.500,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de janeiro de 2024.
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Em
Exercicio
PORTARIA N° 42/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/ 91275
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.990,00 ( Sete Mil No-
vencentos e Noventa Reais), em favor do (a) servidor (a), LEONARDO PE-
RES DIAS, 5965487/2, CPF: 061.136.742 – 40, para atender despesas 
com Pronto atendimento sem cobertura contratual.
43.101 – 08.122.1297.8338 F: 01 500 0000 01 000000 283.371
DESPESA: 339039 R$ 7.990,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de janeiro de 2024.
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Em
Exercicio
PORTARIA N° 43/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/ 61372
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.950,00 ( Sete Mil Noven-
centos e Cinquenta Reais), em favor do (a) servidor (a), ANTONIO ANTONIO 
DA COSTA , para atender as demandas pertencentes a esta SEASTER.
43.101 – 08.122.1297.8338 F: 01 500 0000 01 000000 283.371
DESPESA: 339030 R$ 7.950,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de janeiro de 2024. 
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Em
Exercicio
Mat. 5946524/4
PORTARIA N° 48/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/ 53593
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00 ( três Mil Re-
ais), em favor do (a) servidor (a), CATARINA KATIA DO SOCORRO RODRI-
GUES GOMES , O Elemento de Despesa solicitado, será utilizado no serviço 
de transporte de mudança, desmontagem e montagem de moveis,des-
montagem e montagem de centrais de ar. 
87.101 – 08.244.1505.8860 F: 01 500.00001 00000 283.988
DESPESA: 339039 R$ 339039
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de janeiro de 2024.
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Em
Exercicio

Protocolo: 1035819

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 044/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/81134
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 11 e ½ (Onze e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, REGIS HORT DA SILVA JUNIOR, 57192936/1, PSICOLOGO, HAMIL  
TON TAVARES DE SOUZA, COLABORADOR EVENTUAL, CPF 509.228.312 
– 20, que se deslocarão para o MEXICO, no período de 31/01/2024 a 
11/02/2024, para Realização de Intercâmbio do Programa AVANÇA PARÁ, 
parceria do Governo do Estado do Pará e o BIRD ( Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento.
INOCENCIO RENATO GASPARIM:
Informamos que 04 ( Quatro ) diárias correspondem ao valor R$ 2.278,89
Sendo 04 Diárias para BRASILIA.DF com Acréscimo de 20% DAS DIARIAS 
PARA FORA DO ESTADO
07 E ½ DIARIAS PARA O MEXICO R$ 19.557,00.
REGIS HORTA DA SILVA JUNIOR:
Informamos que 04 (QUATRO ) DIARIAS CORRESPONDEM AO VALOR TO-
TAL DE R$ 2.025,69 ( DOIS MIL E VINTE E CINCO REAIS E SESSENTA E 
NOVE CENTAVOS ) SENDO 04 DIARIAS PARA BRASILIA/DF R$ 2.025.69 
COM ACRESCIMO DE 20% DAS DIARIAS FORA DO ESTADO Informamos 
que 07 e ½ ( SETE E MEIA ) DIARIAS CORRESPONDEM AO VALOR TOTAL 
DE R$ 17.601.30 ( DEZESSETE MIL SEISCENTOS E HUM REAIS E TRINTA 
CENTAVOS ) SENDO: 07 E ½ DIARIAS PARA O MÉXICO R$ 17.601,30.
HAMILTON TAVARES DE SOUZA:04 ( QUATRO ) VALOR DE R$ 2.025,69 04 
DIAS PARA BRASILIA/DF R$ 2.025,69
COM ACRESCIMO DE 20% DAS DIARIAS PARA FORA DO ESTADO R$ 
2.025,59 07 E ½ DIARIAS PARA MEX
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.2313 F:01 500 0000 01/01 500 0000 01 006357 
283.625
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de novembro 2023
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
5946524/4
PORTARIA Nº 47/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/65135
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO 
ABAIXO:
MARIA ADRIANA BEZERRA PINTO, 872.436.012 – 00, COLABORADOR 
EVENTUAL, CLAUDIONOR DA SILVA ARAUJO, CPF; 310.999.472 – 00, que 
se deslocaram de SAMTARÉ/PA para Belém/pa , no período de 11/02/2024 
a 17/02/2024 tendo como Objetivo de Representar o CEDPD NA 1ª REU-
NIÃO ORDINARIA DO PLENO EM 2024.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01.500 00001 000000 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de janeiro 2023
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
Exercício
Mat. 5946524/4

Protocolo: 1035822
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº085/2024-GAB/PRESBELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02//2023, publicado no DOE nº 35.277 DE 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Parecer jurídico nº 340/2023, -PROCURADORIA – GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ de 06/10/2023, os despachos do Presidente 06/10/2023 
da Coordenadora da ASPAD de 18/01/2024;R E S O L V E:Art. 1º. 
DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA nº 03/2024 (Processo nº 2023/1143993), a fim de apurar 
suposto Assedio Moral perpetrado por coordenadora em desfavor de outra 
servidora desta Fundação. Encaminhada por meio de Requerimento ao 


